[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
13.10.2015 г. № 233
г. Кувандык

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности в образовательных орга-
низациях в осенне-зимний период
2015/2016 годов

Во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от
28.09.2015 № 743-п «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осен-
не-зимний период 2015/2016 года», приказа Министерства образования Оренбургской области от 12.10.2015г. № 01-21/ 2319 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2015/2016 годов» и обеспечения пожарной безопасности уча-
стников образовательного процесса, сохранности зданий и имущества образо-
вательных организаций в осенне-зимний период 2015/2016 годов

приказываю:
1.Руководителям образовательных организаций:
1.1. Принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопас-
ности в образовательных организациях и на прилегающей территории.

1.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи о мерах по-
жарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

1.3. Разработать и утвердить соответствующими нормативными право-
выми актами комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в осенне-
зимний пожароопасный период и принять превентивные меры по снижению
рисков возникновения пожаров в образовательных организациях.

1.4. Организовать и провести профилактические мероприятия по обеспе-
чению первичных мер пожарной безопасности.

1.5. Принять меры по обеспечению образовательных организаций источ-
никами водоснабжения и пожарными гидрантами, водонапорными башнями,
оборудованными устройствами для забора воды в целях пожаротушения.

1.6. Подготовить пожарные гидранты, водоёмы, водонапорные башни для
забора воды в условиях низких температур окружающей среды.
1.7. Обеспечить наружное освещение территорий образовательных орга-
низаций в тёмное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов.
Установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения пожарных
гидрантов.

1.8. Обеспечить контроль за работоспособностью систем автоматической
пожарной сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией, обору-
дования, дублирующего сигнал о пожаре на пульт подразделений пожарной ох-
раны без участия работника объекта или транслирующий этот сигнал организа-
ции.
1.9. Соблюдать требования пожарной безопасности при эксплуатации
электросетей и электрооборудования.

1.10. Запретить использование пиротехнических изделий в период прове-
дения массовых  мероприятий в о бразовательных организациях.

1.11.  В зимний период проводить постоянную очистку от снега и наледи
территории, противопожарных проездов, крыш и отмостки по периметру зда-
ний образовательных организаций.
           2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                               А.Н.Самойлов